
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/11/2025 até 30/11/2025





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 351/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   1 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001030.2025-80, de 18/03/2025;

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, a partir desta data, a Comissão de Planejamento do Recurso de Capacitação -
COMPREC, no âmbito deste Campus, conforme a seguir:

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1236865 Yuri Regis de Menezes Bittencourt COGPE Presidente

2074187 Djulia Deziree Rodrigues Silva COGPE Membro

1734350 Mariana Santana Santos Pereira da Costa COPEIN Membro

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Ferreira GABIN Membro

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque DIAC Membro

2074741 Kezia Arachelli de Lira Silva Cruz DIAD Membro

2101595 Adriane de Morais Ferreira Representante TAE Membro

2674164 Luiz Carlos Domingos Batista Representante
Docente

Membro

2156253 Renan Galvão Pereira de Araújo COEX Membro

II - REVOGAR a Portaria Nº 345/2025 - DG/JC/RE/IFRN de 24 de outubro de 2025.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 01/11/2025 16:16:13.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 31/10/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

981335
163ea3c581



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 352/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003521.2025-65, de 03/11/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Gestor Titular Setorial,
Gestor Substituto Setorial, Fiscal Titular e Substituto, gerir e fiscalizar o contrato abaixo especificado e
seus respectivos termos aditivos até o final de sua vigência.

Contrato Empresa Matrícula Servidor Designação
/ Função

CONTRATO Nº
285/2025 -

PROAD/IFRN

MERCATTO
COMERCIALIZADORA

DE ENERGIA LTDA
(CNPJ nº

37.028.928/0001-94)

3137495 Gilson Rodrigues dos
Santos Neto

Gestor
Titular

Setorial -
Campus

João
Câmara

2101595
Emanuel Ivo Bento Silva

de Melo

Gestor
Substituto
Setorial -
Campus

João
Câmara

1992690 Daniel Melo Martins de
Gois

Fiscal Titular

1896075 Jose Horlando Assis de
Oliveira

Fiscal
Substituto



Código Verificador:
Código de Autenticação:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 04/11/2025 07:58:00.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 03/11/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

982006
c2856c0d44



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 353/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003543.2025-25 de 03/11/2025;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 04 de novembro de 2025, as férias correspondente à 2 parcela do exercício
2025, compreendidas no período de 03 a 05 de novembro de 2025, da servidora PALOMA SECUNDO
DE OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 3422764, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 22 de dezembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 04/11/2025 13:17:47.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

982762
6a9eeb18d0



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 354/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002928.2025-75, de 15 de setembro de 2025;

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR a composição da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público - CISSP, no âmbito do
Campus João Câmara, conforme abaixo especificado:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO
1992690 Daniel Melo Martins de Gois Coordenador
1236865 Yuri Regis de Menezes Bittencourt Vice-Coordenador
1674085 Abrantes Luiz Alves da Silva Secretário
1086891 Deyvison Soares da Costa Membro
3422759 Jose Elison Maia Goncalves Membro
2151065 Nathalia Ramos da Silva Membro
1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Membro
3039787 Washington dos Santos Silva Junior Membro

II – REVOGAR a PORTARIA Nº 54/2021 - DG/JC/RE/IFRN, de 26 de março de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 04/11/2025 15:31:20.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 04/11/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

983086
71b36c19ee



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 355/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23134.003511.2025-20, de 31 de outubro de
2025,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o afastamento para Ações de Desenvolvimento em Serviço (dias), no período de 04 a
08 de novembro de 2025, do servidor Luciano Cipriano da Silva, Matrícula Siape nº. 1402646, ocupante
do cargo de PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO (CMEBT), pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para que o referido servidor possa participar
do XVIII ENAMA, em Salvador/BA.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 05/11/2025 09:28:51.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 05/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

983645
f2e968b9f6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 356/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23134.003015.2025-76, de 19 de setembro de
2025,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) do
servidor ABRAAO LINCOLN ROSENDO FRAZAO, Matrícula Siape nº 2460058, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, entre os dias 22 a 26 de setembro de 2025, tendo em vista sua
participação no IX Encontro Nacional de Professores de Artes dos Institutos Federais, na cidade de
Campina Grande /PB.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 05/11/2025 13:14:18.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 05/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

983920
72202af572



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 357/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003588.2025-08, de 05 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 25 de
novembro de 2024 a 24 de novembro de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
BIBLIOTECA, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e
da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula
Siape Nome do Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento

atual conforme
Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão
de

Vencimento
Vigência

2263529 LUIZ TADEU ANTAS FILHO C 13 14
25 de

novembro
de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 06/11/2025 10:32:00.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 06/11/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

984566
285f8520d7



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 358/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003618.2025-78, de 06/11/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR a comissão responsável pela condução do processo de seleção de candidatas/os
interessadas/os em concorrer à vaga de bolsista do Núcleo de Gênero e Diversidade do Campus João
Câmara, conforme disposições do EDITAL Nº 43/2025 – DG/JC/RE/IFRN, a qual será composta
pelas/os seguintes servidoras/es:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

3010100 JUCELY REGIS DOS ANJOS SILVA Presidente

1755897 ITALO BATISTA DA SILVA Membro

2601294 MARIA JOSE OLIVEIRA DA SILVA BEZERRA Membro

II - ESTABELECER  a data de 18 de novembro de 2025 para conclusão dos trabalhos.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 06/11/2025 11:19:44.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 06/11/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

984671
ea8c4653bb



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 359/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003622.2025-36, de 06/11/2025;

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, da Função de Substituta Eventual da
Coordenação de Atividades Estudantis COAES/JC, para o qual foi designado por meio da Portaria
nº 179/2025- DG/JC/RE/IFRN, de 17 de junho de 2025.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

2151065 NATHALIA RAMOS
DA SILVA FG.2

Coordenador de
Atividades Estudantis Direção-Geral

II – REVOGAR a Portaria nº 179/2025- DG/JC/RE/IFRN, de 17 de junho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 06/11/2025 14:53:24.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 06/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

984912
0334921608



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 360/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003622.2025-36, de 06/11/2025;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para exercer a Função de Substituto Eventual
da Coordenação de Atividades Estudantis - COAES/JC. ​​​​​​​

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

2601294
MARIA JOSE

OLIVEIRA DA SILVA
BEZERRA

FG.2 Coordenador de
Atividades Estudantis

Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 06/11/2025 14:54:23.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 06/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

984929
f3868cbd26



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 361/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.006033.2025-74, de 03/11/2025;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 03 de novembro de 2025, da servidora Emmily
Raiany de Souza Carvalho, Matrícula Siape n° 3508040, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO (PCIFE) - 701200, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na
Coordenação de Apoio Acadêmico do Campus João Câmara. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 11/11/2025 11:31:02.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 10/11/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

986676
62cf4c7629



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 362/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003689.2025-71, de 11 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 25 de
novembro de 2024 a 24 de novembro de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de
2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula
Siape Nome do Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento

atual conforme
Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão
de

Vencimento
Vigência

2396200 Cicera Gardenia Ribeiro
Alves

D 12 13 25 de novembro
de 2025 ​​​​​​​

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 11/11/2025 14:11:21.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 11/11/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

987373
4700a262a7



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 363/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003699.2025-14, de 11 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro)
meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de outubro de 2023 a 21 de outubro de 2025, ao
servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus
João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula
Siape Nome do Servidor

Classe/Nível
atual conforme

Lei nº 15.141/2025

Novo
Classe/Nível Vigência

1332333 Kariel Antonio Giarolo B-02 B-03 22 de outubro de
2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 11/11/2025 15:45:05.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 11/11/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

987499
bd276b4ff8



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 364/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003714.2025-16, de 11 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Delegação do Campus João Câmara
no Validação das Diretrizes Orientadoras para os Cursos de Especialização do IFRN, conforme quadro a
seguir: ​​​​​​​

NOME MATRÍCULA SEGMENTO FUNÇÃO

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque 1945600 Diretoria Acadêmica Presidente

Mariana Santana Santos Pereira da Costa 1734350 Coordenadora de
Pesquisa

Membro

Luiz Carlos Domingos Batista 2674164 Docente Membro

Rodrigo Slama Ribas 1692567 Docente Membro

Maria Jose Oliveira da Silva Bezerra 2601294 ETEP Membro

II – DETERMINAR que a delegação terá vigência até a conclusão das atividades referentes ao evento
supracitado.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 12/11/2025 14:23:23.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 12/11/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

988162
94f0b48f9a



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 365/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   13 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003003.2025-41, de 19/09/2025;

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR a Comissão de recebimento de materiais e equipamentos do IFRN Campus João
Câmara, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO / FUNÇÃO

ÁREA DE
MATERIAIS /

EQUIPAMENTOS
PARA ANÁLISE /
RECEBIMENTO

REPRESENTAÇÃO

1674085
ABRANTES LUIZ
ALVES DA SILVA

TECNICO DE
LABORATORIO AREA -

COORDENADOR

ELETRICIDADE E
ELETRÔNICA TITULAR

1420930
MAXWELL

CAVALCANTE
JACOME

TECNICO DE
LABORATORIO AREA FÍSICA TITULAR

1949154 LEANDRO ALVES
RODRIGUES

TECNICO DE
LABORATORIO AREA

BIOLOGIA E
QUÍMICA

TITULAR

3422816
MADSON

RODRIGUES
LIBORIO

TÉC. EM TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO TITULAR

3426520 ELISIO BRENO
GARCIA CARDOSO

TÉC. EM TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

SUPLENTE

2151065
NATHALIA RAMOS

DA SILVA ODONTÓLOGA
ODONTOLOGIA/
MATERIAL DE

COZINHA
TITULAR

1086891
DEYVISON

SOARES DA
COSTA

MÉDICA
EQUIPAMENTOS E

INSUMOS
MÉDICOS

TITULAR

1896075
JOSE HORLANDO

ASSIS DE
OLIVEIRA

AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO -
COORDENADOR

MANUTENÇÃO E
SERVIÇOS GERAIS TITULAR

1578059

ETIENNE
ANDRADE DE

MEDEIROS
PSICÓLOGA

- COORDENADORA
MATERIAL DE

COZINHA
TITULAR



Código Verificador:
Código de Autenticação:

DANTAS

2601294
MARIA JOSE
OLIVEIRA DA

SILVA BEZERRA 

TECNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS 

MATERIAL DE
COZINHA/

UNIFORME
ESCOLAR

SUPLENTE

II - REVOGAR a Portaria Nº 303/2025 - DG/JC/RE/IFRN, de 19 de setembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 13/11/2025 11:24:30.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 13/11/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

988634
f875a2c7ba



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 366/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   13 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003732.2025-06, de 13/11/2025;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto
Federal para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de avaliação do processo seletivo
para Curso Superior de Pós-graduação Lato Sensu, regido pelo Edital Nº 33/2025 - PROPI/IFRN, no
âmbito do IFRN Campus João Câmara.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

2211583 Sebastião Andrade de Araújo Presidente

2460056 Abraão Lincoln Rosendo Frazão Membro

1332333 Kariel Antônio Giarolo Membro

1734350 Mariana Santana Santos Pereira da Costa Membro

1377556 Marilson Donizetti Silvino Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 13/11/2025 11:25:32.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 13/11/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

988594
2370323215



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 367/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   14 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.001113.2025-84, de 05/08/2025;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR, a partir desta data, a liberação do servidor ARTHUR LUIS DE OLIVEIRA TORQUATO,
Matrícula Siape nº 1857665, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, para
desenvolver atividades funcionais junto a Diretoria Acadêmica do IFRN Campus Ceará-Mirim, conforme
previsto em plano de trabalho apresentado em processo, durante o período letivo de 2025.2, na forma
de Cooperação Técnica Parcial, em 1 dia semanal de trabalho presencial no campus Ceará-Mirim.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 13/02/2025, data final do período
letivo de 2025.2.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

       



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 14/11/2025 16:42:08.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 14/11/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

989680
bc21b2a4db



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 368/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23134.003704.2025-81, de 11 de novembro de
2025,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o afastamento para Ação de Desenvolvimento em Serviço (dia), no dia 24 de novembro
de 2025, do servidor LEANDRO ALVES RODRIGUES, Matrícula Siape nº. 1949154, ocupante do cargo
de TECNICO DE LABORATORIO AREA, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
lotado neste Campus, para que o referido servidor possa participar do  II Encontro das Comissões
Locais de Saúde e Qualidade de Vida do IFRN, em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/11/2025 14:26:04.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 17/11/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

990302
026a9e6098



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 369/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.001113.2025-84 de 05/08/2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 367/2025 - DG/JC/RE/IFRN, de 14 de novembro de 2025, que autoriza, a partir
de 14 de novembro de 2025, a liberação do servidor ARTHUR LUIS DE OLIVEIRA TORQUATO,
Matrícula Siape nº 1857665, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, para
desenvolver atividades funcionais junto a Diretoria Acadêmica do IFRN Campus Ceará-Mirim, conforme
previsto em plano de trabalho apresentado em processo, durante o período letivo de 2025.2, na forma
de Cooperação Técnica Parcial, em 1 dia semanal de trabalho presencial no campus Ceará-Mirim, de
forma que onde se lê:

"...como término da vigência desta Portaria, o dia 13/02/2025..."

Leia-se

"...como término da vigência desta Portaria, o dia 13/02/2026..."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/11/2025 14:40:02.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 17/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

990256
82c789a920



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 370/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003807.2025-41, de 20/11/2025;

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidoro abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, da Função de Substituto Eventual da
Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção - COSGEM/JC, para o qual foi designado por meio da
Portaria nº 153/2022- DG/JC/RE/IFRN, de 7 de junho de 2022.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1992690 DANIEL MELO
MARTINS DE GOIS FG.1

Coordenador de
Serviços Gerais e

Manutenção -
COSGEM/JC

Diretoria de
Administração –

DIAD/JC

II – REVOGAR a Portaria nº 153/2022- DG/JC/RE/IFRN, de 7 de junho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/11/2025 11:21:05.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 21/11/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

992455
040873f7a1



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 371/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003808.2025-95, de 20/11/2025;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer a Função de Substituto Eventual
da Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção - COSGEM/JC. ​​​​​​​

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

3422795 IRINALDO
CARVALHO GOMES FG.1

Coordenador de
Serviços Gerais e

Manutenção -
COSGEM/JC

Diretoria de
Administração –

DIAD/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/11/2025 11:30:00.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 21/11/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

992462
1585bf095c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 372/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003825.2025-22 de 24/11/2025;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 25 de novembro de 2025, as férias correspondentes à 3ª parcela do
exercício 2025, compreendida no período de 24 de novembro a 05 de dezembro de 2025, da
servidora PALOMA SECUNDO DE OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 3422764, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 18 de maio de
2026.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 24/11/2025 18:46:07.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 24/11/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

993376
631ac217ba



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 373/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002572.2025-70, de 12/08/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 21 de novembro de 2025, os servidores abaixo relacionados,
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto,
respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o
final da sua vigência. 

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

343/2025 -
PROAD/IFRN

 RG SOLUCOES LTDA. -
CNPJ 33.073.477/0001-

56

Fiscal Titular Daniel Melo Martins de Góis 1992690

Fiscal
Substituto

Welington Fernandes de
Lima

1845412

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 28/11/2025 14:02:11.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 28/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

996540
b3678418b0



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 374/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003882.2025-10, de 25 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Delegação do Campus João Câmara
no Fórum de Validação das Diretrizes Orientadoras para os Cursos de Engenharia do IFRN, conforme
quadro a seguir: ​​​​​​​

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque 1945600 Diretoria Acadêmica

Maria Jose Oliveira da Silva Bezerra 2601294 ETEP

Odailson Cavalcante de Oliveira 1819315 Docente

Erika Spencer de Albuquerque 1039069 Docente

II – DETERMINAR que a delegação terá vigência até a conclusão das atividades referentes ao evento
supracitado. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 28/11/2025 14:17:57.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 28/11/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

996611
f86cd85596



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 375/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.003899.2025-69, de 26 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria nº 180/2016 - DG/JC/RE/IFRN, de 16 de maio de 2016, que designou os
responsáveis por compor o Núcleo de Arte (NUARTE) do Campus Lajes do IFRN. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 28/11/2025 14:18:37.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 28/11/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

996592
b1c959a995



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 376/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003920.2025-26, de 27/11/2025, e 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no item 3.3 das Macrofunções SIAFI 020300, Assunto 020314,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR a portaria de designação de responsáveis pela conformidade de gestão do IFRN
Campus João Câmara, conforme quadro abaixo, visando atribuir a função de responsáveis pela
Conformidade dos Registros da Gestão da Unidade Gestora 158373, na qualidade de Titular e
Substituto, respectivamente, junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo
Federal – SIAFI.

MATRÍCULA NOME CPF DESIGNAÇÃO

1355156 Aline Horácio da Costa
Aquino

076.047.754-03 Titular

3422764 Paloma Secundo de
Oliveira Ferreira

109.026.444-59 Substituta

II – REVOGAR a Portaria nº 101/2022 - DG/JC/RE/IFRN, de 05 de maio de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 28/11/2025 14:21:01.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 28/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

996562
19f0881938



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 377/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003466.2025-11, de 28/10/2025;

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 27 de novembro de 2025, os servidores abaixo relacionados,
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto,
respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o
final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

354/2025 -
PROAD/IFRN

 MFMB ELETROCEL
GRUPOS GERADORES

LTDA. - CNPJ
08.519.304/0001-71

Fiscal Titular
José Horlando Assis de

Oliveira
1896075

Fiscal
Substituto

Irinaldo Carvalho Gomes 3422795

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 28/11/2025 15:15:21.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 28/11/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

996676
ac4ceb3e1c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 378/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de novembro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003898.2025-14, de 26/11/2025;

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR a comissão de planejamento e execução do Hotel de Projetos 2025, a ser realizado em
parceria entre as incubadoras dos campi São Paulo do Potengi (IT Potengi), João Câmara (ITJC) e São
Gonçalo do Amarante (Trevo Incubadora), contando também com a participação de servidor do Campus
Natal - Zona Leste, conforme membros relacionados abaixo: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Yuri de Lima Padilha 3808774 Presidente

Haline Henrique Pinheiro da Silva 016.927.694-56 Membro

Fellipe Silva Câmara 3059435 Membro

Lana Viviane Linhares da Costa Silva 1375512 Membro

Marconi Sandro Franco de Oliveira 2685067 Membro

Renato Dantas Rocha da Silva 1923399 Membro

II – ESTABELECER o término da vigência da presente Portaria em 28 de fevereiro de 2026. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 28/11/2025 15:16:03.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 28/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

996629
56de826081





Usuário logado:
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira

Órgão:
JC - Campus João Câmara

CAMPUS JOÃO CÂMARA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/11/2025 A 30/11/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002059/25
JOAO PAULO
COSTA DE
ARAUJO

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

27/10/2025 01/11/2025
Natal
(RN)

São
Paulo
(SP)

Veículo
Próprio 0,0 0,00 0,00 0,00

01/11/2025 01/11/2025
São
Paulo
(SP)

Retorno
para
Natal
(RN)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00

002124/25

RODRIGO
RICARDO
CAVALCANTI
DE
ALBUQUERQUE

JC IF RN NACIONAL Cancelada
Nacional -
Convocação

12/11/2025 13/11/2025
João
Câmara
(RN)

São
Paulo do
Potengi
(RN)

Veículo
Próprio 1,0 455,00 0,00 455,00

13/11/2025 13/11/2025

São
Paulo do
Potengi
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 682,50 0,00 682,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 161,74 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 520,76

002128/25

KEZIA
ARACHELLI DE
LIRA SILVA
CRUZ

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

10/11/2025 12/11/2025
Natal
(RN)

Mossoró
(RN)

Veículo
Próprio 2,0 670,00 0,00 670,00

12/11/2025 12/11/2025
Mossoró
(RN)

Retorno
para
Natal
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 245,37 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 592,13

002204/25
ANTONIO
MARTINS
BATISTA NETO

JC IF RN NACIONAL Cancelada
Nacional -
Treinamento

03/11/2025 06/11/2025
Natal
(RN)

Vitória
(ES)

Veículo
Próprio 0,0 0,00 0,00 0,00

06/11/2025 06/11/2025 Vitória
(ES)

Retorno
para
Natal
(RN)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00

002282/25
LUCIANO
CIPRIANO DA
SILVA

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

04/11/2025 05/11/2025 Natal
(RN)

Recife
(PE)

Veículo
Próprio

1,0 380,00 0,00 380,00

05/11/2025 07/11/2025 Recife
(PE)

Salvador
(BA)

Aéreo 2,0 760,00 1.161,73 1.921,73

07/11/2025 07/11/2025 Salvador
(BA)

Recife
(PE)

Aéreo 0,0 0,00 1.015,62 1.015,62

07/11/2025 08/11/2025 Recife
(PE)

Recife
(PE)

--- 1,0 380,00 0,00 380,00

08/11/2025 08/11/2025 Recife
(PE)

Retorno
para
Natal
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.710,00 2.177,35 3.887,35

Total Adicional (R$) 190,00 Descontos (R$) 282,48 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.794,87

26/12/2025, 11:21 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002320/25
ERIKA
SPENCER DE
ALBUQUERQUE

JC IF RN NACIONAL Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

24/11/2025 27/11/2025
Natal
(RN)

Paulo
Afonso
(BA)

Veículo
Próprio 3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

27/11/2025 27/11/2025
Paulo
Afonso
(BA)

Retorno
para
Natal
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 990,70

002364/25

MARIANA
SANTANA
SANTOS
PEREIRA DA
COSTA

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

12/11/2025 13/11/2025 Natal
(RN)

São
Paulo do
Potengi
(RN)

Veículo
Próprio

1,0 335,00 0,00 335,00

13/11/2025 13/11/2025

São
Paulo do
Potengi
(RN)

Retorno
para
Natal
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 135,98 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 366,52

002368/25
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

17/11/2025 18/11/2025
João
Câmara
(RN)

São
Paulo do
Potengi
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 455,00 0,00 455,00

18/11/2025 18/11/2025

São
Paulo do
Potengi
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 682,50 0,00 682,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 591,60

002380/25
KARIEL
ANTONIO
GIAROLO

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

17/11/2025 17/11/2025
João
Câmara
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

17/11/2025 18/11/2025
Natal
(RN)

Recife
(PE)

Veículo
Próprio 1,0 380,00 0,00 380,00

18/11/2025 18/11/2025
Recife
(PE)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 147,12 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 422,88

002402/25
IZABEL CUNHA
REGIS DA
COSTA

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

24/11/2025 26/11/2025
João
Câmara
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Próprio 2,0 760,00 0,00 760,00

26/11/2025 26/11/2025
Natal
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 950,00 0,00 950,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 813,65

Sub-Total Geral 38,5 14.427,50 2.177,35 16.604,85

Total (R$) 13.845,47

26/12/2025, 11:21 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2





SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 21/11/2025 21/11/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Andre Ferreira da Fonseca (1806443) 1806443 16/01/2025 28/02/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Antonio Martins Batista Neto (1924307) 1924307 03/11/2025 06/11/2025 0393 - Ação de desenvolvimento em serviço - Dia

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 10/11/2025 10/11/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Deyvison Soares da Costa (1086891) 1086891 28/11/2025 28/11/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Francesco de Araujo Lopes (1829207) 1829207 03/11/2025 05/11/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Francine Geyzielle dos Santos Ferreira (2329065) 2329065 24/11/2025 23/12/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Francisco Iranildo Ferreira do Nascimento Gomes 
(1326787)

1326787 17/11/2025 19/11/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 17/10/2025 15/12/2025
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Ingrid Patricia Barbosa de Oliveira (2030312) 2030312 08/09/2025 06/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Irinaldo Carvalho Gomes (3422795) 3422795 05/11/2025 07/11/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Irinaldo Carvalho Gomes (3422795) 3422795 10/11/2025 14/11/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 07/04/2025 06/04/2027
0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
MESTRADO  - EST

Leandro Alves Rodrigues (1949154) 1949154 24/11/2025 24/11/2025 0393 - Ação de desenvolvimento em serviço - Dia

Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante (3119295) 3119295 01/08/2025 31/01/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Leonardo Guimaraes de Farias (1970434) 1970434 24/11/2025 28/11/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Luciano Cipriano da Silva (1402646) 1402646 04/11/2025 08/11/2025 0393 - Ação de desenvolvimento em serviço - Dia

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 01/06/2024 31/12/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Odailson Cavalcante de Oliveira (1819315) 1819315 28/11/2025 28/11/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 01/08/2025 31/12/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/08/2024 31/01/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 04/09/2023 28/02/2027
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Samya Lorena de Medeiros Confessor (1136678) 1136678 08/09/2025 06/11/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Samya Lorena de Medeiros Confessor (1136678) 1136678 07/11/2025 05/01/2026 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sebastiao Andrade de Araujo (2211583) 2211583 07/11/2025 07/11/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Wagno Sergio Pinheiro Felix (1203195) 1203195 08/09/2025 08/11/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA




